tra

tra a favore del successore legittimo lo stesso principio di equità, che non si dee permettere, che il successore legittimo fraudolentemente venga ad esser privato di ciò, che direttamente non può rimaner privato mercè delle leggi. Mi si risponderà, che nel nostro Regno passi per indubitato, che il Testatore possa imporre al successore nei feudi quel gravame, che più gli piaccia; possa gravarlo a pagare dal valore dei feudi una certa somma; possa gravarlo a pagare dei feudi anche l'intero valore; e che solamente quando il successore sia dell'ordine, a cui spetti la legittima, il gravame gli si possa imporre sopra due terze parti del valore, giacchè l'altra terza parte dee restare per legittima di quello: sicchè secondo questo articolo ricevutissimo nel Regno, e che non forma punto di controversia, non si abbia di bisogno di porre differenza alcuna in quanto al gravame tra causa onerosa, e tra causa lucrativa. Tutto va bene; ma chi non vede, che questa risposta, per esser ragionevole sul proposito nostro, richiederebbe, che si formasse una nuova Jurisprudenza. Si è mai inteso, che questo gravame si possa imporre su la parte, o intero valore del feudo, senzachè il successore legittimo non sia stato istituito erede nel testamento? Senza l'istituzione non si può gravare il feudo. Queste sono cose notissime, e non ammettono discussione, finattantochè non si formerà altra Jurisprudenza feudale differente da quella, colla quale viviamo.

Come s'intenda, che nel nostro Regno si possa gravare il Feudatario anche usque ad integram valorem feudi.

Dopo tutte queste decisioni, e Scrittori fiorì *Ottavio Bammacario*, Filosofo eccellentissimo, e nel nostro Foro Avvocato Feudista di gran nome, e che fu consultato nelle cause più celebri nelle successioni di non pochi Stati di Italia. Egli diede alla luce i *Commentarj feudali Ad celeberrimum titulum, si de feudo defuncti contentio sit inter Dominum, & agnatos vassalli*; i quali furono stampati in Venezia nel 1603. Egli dunque nel *cap. si quis deceaserit* in tutta quella prima intera questione esamina una tal controversia; e dopo aver fondato, che la dottrina di *Belviso* parli del feudo ereditario, insegnò l'addotta distinzione della causa onerosa,

D d

e cau-

e causa lucrativa, in modo che il principio della equità nel primo caso si conservasse a favore de' creditori, e nel secondo a favore del successore legittimo. Egli scrive in questi termini nel num. 41.: *Ex his communem nos sequendo illam firmamus opinionem, ut doctrina Jacobi de Belviso, ejusque rationes procedant etiam in feudo hereditario cum moderamine, & modificatione tamen, ut heres non institutus succedens in feudis ex iuris dispositione non teneatur ad legata, aliaque onera in testamento adiecta, quæ corruunt tanquam legata & non honorato ex predictis. Dico tamen, quod tenebitur heres iste in subsidium, & in defectum allodii ad cetera onera in vita absque fraude per defunctum contracta, loquendo ne dum de realibus, sed etiam personalibus oneribus, alias esset in facultate feudatarii eius fraudare Creditores, instituendo extraneum, vel remotiorem agnatum in feudis, ut superius in quarto argumento pro contraria opinione formato probatum fuit ex doctrina Capycii dec. 199. num. 6. Sombekij de feudis part. 9. num. 165. in fine, & aliorum, cui congruum excogitari nequit responsum, simpliciter communem intelligendo opinionem absque predicta modificatione argumento eorum, quæ dixit Napodanus in Consuet. & si Testator, in versic. disponere col. 3. num. 10. & seq.* Questo dottissimo Feudista risponde a tutti i contrarj argomenti, ed intorno al 6. argomento n. 49. così scrive: *Sextum argumentum pro nobis retorquetur, postquam agnati succedentes in dimidia bonorum antiquorum, vigore consuetudinis, quamvis succedant titulo universalis hereditario in bonis omnibus sitis intra districtum, ut communiter Doctores dicunt, & nos alias in quadam ardua causa exactissime probavimus, non tamen tenentur esse heredes totaliter, & ratificare gesta per defunctum agnatum in testamento, bene tamen gesta in vita, dummodo non in fraudem, sed sincere, bonaque fide, ex dictis Napodani, & aliorum in Consuet. & si Testator, in versic. disponere, ubi latissimè, quia bona illa a lege perveniunt potius, quam a Testatore, l. 3. ff. de interdicitis. Sic Feudatarius non institutus, sed succedens ex providentia legis Francorum, vel communis feudorum, sive sta-*

*tuti, feuda retinebit cum oneribus in vita contractis, quae adimpleri debent, stante hereditaria qualitate bis feudis annexa, non tamen cogetur ad onera in testamento adiecta, quae corrumpunt, quia ab exheredato, vel praeerito non debentur, d. leg. qui fundum, §. qui fil. ad l. falc.* Mi dica ora il riverito Contraddittore, se questa sia una rancidissima disputa. Scrisse il dotto Feudista citato dopo la decisione del *Presidente de Franchis*, e dopo le sue considerazioni; e dopo l'altra di *Gizzarello*, e della sua livorosa apologia. Scrisse dopochè avea lunga sperienza delle cause più gravi del Foro, da lui egregiamente difese; e scrisse non già in qualche Consiglio, o tra le tumultuarie agitazioni di una decisione, ma in uno indifferente Commentario, che ha ricivuto dei comuni applausi.

*Gianfrancesco di Ponte* anche dopo queste decisioni, e dopo la edizione dei suoi Consigli, e dopo aver occupato i primi onori della toga, nella sua più consumata età diede alla luce il suo dotto trattato *De Potestate Proregis*, stampato in Napoli nel 1611. Egli ricordevole di quanto avea scritto, come Avvocato, nella citata decisione di *Gizzarello*, ed in quella causa di *Lucrezia Como*, per cui formò il suo *cons. 13.*, volle trattare questa stessa questione nel citato trattato (a), e sostenne la sua antica opinione: *Et ego fui Advocatus in illa causa Lucretia de Como, & victoriam reportsavi, in qua est consilium meum allegatum num. 13.* Non lasciò questo dottissimo Reggente, e Feudista di rispondere agli argomenti di *Bammacario*. In queste sue risposte si conosce, che tutti gli argomenti erano tratti da quel principio di equità, che non può favorire se non che la causa onerosa. Questo Feudista dunque va a rispondere alla distinzione, e modificazione di *Bammacario*, per mezzo della quale maggiormente viensi a stabilire il principio della equità: *Et argumento fraudis non potest ullo modo dari congruum responsum, cui verè Bammacarius non valens respondere tenuit opinionem*

(a) Nel tit. de assensu Regis super dotibus nel §. 3.

*mediam, quod filius teneatur ad debita ex causa onerosa contracta per Testatorem in vita, non autem ad legata, & caetera voluntaria in testamento disposita.* Risponde questo Feudista, che l'opinione di *Bammacario* non potea sostenerli; ma per qual ragione? allegò una ragione sottilissima, una ragione debolissima, come questa, che si legge nelle sue espressioni: *Qua opinio non potest sustineri, salva pace Domini Bammacarii, quem ego multum observo, nam ratio quare vult, ut filius solvat onera necessaria, non potest esse alia, nisi quia sit heres in feudo, jam quod loquimur de oneribus absque assensu, nam in oneribus cum assensu non adest disputatio; si ergo solvit haec onera, quia heres in feudo, ergo non potest dimidiari, ut eodem tempore sit heres, & ob hoc solvat onera necessaria, & uti non heres non solvat voluntaria, est unica ratio, qua pariter omnia determinat ad textum in leg. jam hoc iure ff. de vulg., & pupill., & una, & eadem res non debes diverso iure censeri maxime individualis, ut est hoc nomen heres ad textum in l. eum qui ades, ff. de usucapionibus cum concordantibus.*

Questa fu la ragione, ed il contraddittorio intellettuale, per cui quello disse, che non si dovea sostenere l'opinione di *Bammacario*. Questo fu quello inconveniente, che si verifica solo tra le scrupolose formalità del Dritto Romano, non già in alcuna circoltanza di fatto.

Il citato Reggente, comechè prevenutissimo di quanto egli avea scritto nella causa di Como nell' allegato suo *conf. 13.*, sostenne, per non dimostrarli vario, l'istessa opinione in esso Trattato: ma nel confutare l'equitabile media sentenza di *Bammacario* conobbe, che la sopradetta sua ragione era debolissima, onde egli non potè far di meno di non approvare l'opinione del citato Feudista: ed egli riferisce, che ritrovandosi Reggente nel supremo Consiglio d'Italia, si consultò al Re, che per togliere qualunque controversia si dovesse promulgare una Prammatica, colla quale si fosse ordinato, che i Feudatarj colla qualità ereditaria, e che succedevano *contra iudicium defuncti*, non fossero obbligati,

se

Consulta fatta nel supremo Consiglio di Italia uniforme alla dottrina del Feudista *Bammacario*.

se non che ai debiti del medesimo di causa onerosa, non già agli altri volontarj, e di titolo lucrativo; e che perciò se ne fosse scritto al Vicerè d'allora, acciocchè avesse riferito col parere del Collaterale Consiglio ciò, che occorreva su di questo punto, e che essendo di poi egli partito dalla Corte, non si fosse più data provvidenza alcuna. Questo di lui sincero sentimento è degno, che si trascriva: *Bene tenni alias faciendam esse legem ad evitanda hac omnia figmenta, & vera dispositionis feudorum in contemptum Domini absque assensu, & in fraudem successorum, & sic dum assisterem in supremo Consilio Italiae fuit Regi consultum fieri debere Pragmaticam, ut Feudatarii cum qualitate hereditaria non tenerentur, nisi ad debita defuncti ex causa onerosa, non autem ad caetera voluntaria, quia per indirectum est fraudare legem, est fraudare successores, & defunctum disponere absque assensu, & sufficere debet successorem in feudis onera necessaria defuncti solvere, licet assensu careant, sic tollitur fraus, & Feudatarius suis succurrit necessitatibus, & honox Domini conservatur, & non contemnitur. Fuit, inquam, scriptum Proregi, ut consulto Collaterali Consilio responderet, quod sibi occurrebat, & tandem ego discessi a Regia Curia, & alia non fuit facta provisto.* Mi dica il riverito Contradittore: non è questo feudiltà quell'istesso, il quale nel difendere la causa di Como fe nascere quella tanto favorita decisione di Gizzarello? Non è quello stesso, il quale avea accennato in quel Consiglio altre decisioni del S. R. C? E non è quello stesso, il quale avea esaminato, ed approvato la decisione del *Presidente de Fran- chis*, che si fe così altamente rifonare? Era uscito il prudentissimo uomo da quelle agitazioni, che in una necessaria difesa dei Clienti sogliono opprimere la sincerità di un onesto difensore; e carico di anni, e di onori approvò la lodevole pratica dei Tribunali, in mitigare il rigore del Dritto feudale, per togliere le frodi da mezzo, e per accorrere alla conservazione di quella buona fede dei contratti onerosi, la quale mirabilmente giova alla floridezza della vita civile, ma non tollerò per l'istesso principio di equità, che